



Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Zgorzeleckim na lata 2021 – 2027 za rok 2024

Sprawozdanie zebrane z jednostek z terenu powiatu zgorzeleckiego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu

Otoczenie opieką osób potrzebujących wsparcia, z niepełnosprawnością jest nie tylko powinnością etyczną, lecz również obowiązkiem prawnym samorządu. Dlatego działając na podstawie art. 35 lit. „a” ust. 1 pkt 1 i ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych Rada Powiatu Zgorzeleckiego 1 kwietnia 2021 r. wydała Uchwałę nr XXXI/202/2021 w sprawie przyjęcia Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie Zgorzeleckim na lata 2021 – 2027.

Dział VIII Programu określa sposób realizacji i planowane przedsięwzięcia w oparciu o cele strategiczne:

1. Kształtowanie właściwych postaw społecznych wobec niepełnosprawności.
2. Poprawa dostępności środowiska dla osób z niepełnosprawnością.
3. Wzrost poziomu samodzielności i niezależności osób z niepełnosprawnością oraz ich integracja społeczna.
4. Podniesienie poziomu usług w zakresie pomocy instytucji działających na rzecz osób z niepełnosprawnością.
5. Wzrost aktywności zawodowej i edukacyjnej osób z niepełnosprawnością.
6. Profilaktyka i oświata zdrowotna w zakresie zapobiegania niepełnosprawności.

Poniżej zaprezentowane zostały działania jednostek z terenu powiatu zgorzeleckiego w wyżej wymienionych obszarach, zebrane przez PCPR w Zgorzelcu.

Nazwa jednostki: **Niepubliczne Przedszkole Chatka Puchatka w Zgorzelcu**

Adres: 59-900 Zgorzelec, ul. Francuska 41

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	cały rok	30	Indywidualne i grupowe wsparcie świadczone jako: zajęcia z psychologiem, logopedą/ neurologopedą, zajęcia terapii SI, zajęcia z muzykoterapeutą, TUS, zajęcia z wykorzystaniem sali doświadczania świata, korekcyjno-kompensacyjne, ruchowe, rehabilitacja, Dogoterapia, Hipoterapia , Atreterapia. Wsparcie nauczycieli współorganizujących kształcenie: terapie słuchowe – Tomatisa, Warnkego, Johansena, Neuroflow; Biofeedback.
Udzielanie wsparcia specjalistycznego dzieciom posiadającym opinię o wczesnym wspomaganiu rozwoju.	cały rok	33	j.w.
Grupa wsparcia „WYJĄTKOWI”.	luty-grudzień 2 x w miesiącu	6	Celem projektu jest stworzenie przestrzeni dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością. Spotkania mają charakter wspierająco-warsztatowy.
Poradnictwo konsultacje dla rodziców i opiekunów dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	33	W zakresie: – wsparcie psychologiczne, – fachowe konsultacje i porady w zakresie pracy z dzieckiem,

			– pomoc w kształtowaniu postaw i zachowań pożądanych w kontaktach z dzieckiem, – opracowanie indywidualnego programu wczesnego wspomagania rozwoju lub IPETu.
Doradztwo w zakresie lokalnego systemu wsparcia dla dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	33	Informowanie o możliwości: – złożenia wniosku o zaliczenie dziecka do osób z niepełnosprawnością, – ubiegania się o pomoc materialną w OPS-ach, – ubiegania się o dodatkowe wsparcie specjalistyczne, np. SUO – specjalistycznych usług opiekuńczych, pomocy w ramach Opieki Wytchnieniowej, – korzystania ze wsparcia innych lokalnych instytucji – w zależności od potrzeb, np. Centrów Terapii i Diagnostyki, Ośrodka Rehabilitacji, organizacji pozarządowych.
Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka z niepełnosprawnością.	cały rok	33	Współpraca polega na przygotowaniu opinii na temat funkcjonowania dziecka, wymianie informacji o potrzebach, zaleceniach, itp. - PPP, Sąd, PCPR, OPS.
Organizowanie zajęć dodatkowych w grupach przedszkolnych do których uczęszczają dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	33	Zajęcia z języka angielskiego, teatralne, informatyczne, zajęcia rytmiki, senspolastyka, Arteterapia.
Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	2 razy w roku szkolnym	33	Organizacja zespołów ma na celu m.in.: omówienie wyników wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania dziecka, ewentualną modyfikację IPET, a także ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających opinię o wczesnym wspomaganiu rozwoju.	2 razy w roku szkolnym	15	j.w – dot. Indywidualnego Programu Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka.
Projekt Akademia Rozwoju Dziecka i Rodziny.	luty-grudzień	25	Działania w ramach projektu: - 2 cykle warsztatów Szkoła dla Rodziców i Wychowawców, - 1 cykl zajęć socjoterapeutycznych dla młodzieży, - 1 cykl Treningu Umiejętności Społecznych dla dzieci.

Nazwa jednostki: **Przedszkole Niepubliczne Nr 2 „Brzozowy Lasek”**

Adres: ul. Brzozowa 1, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
„Każdy inny, wszyscy potrzebni”.	cały rok	60	Wzbogacenie wiedzy na temat tolerancji i szacunku wobec drugiego człowieka. Rozmowy kierowane, zabawy tematyczne i integracyjne.
„Światowy Dzień Dobroci”	13 listopad	60	Rozmowy kierowane na temat życzliwości wobec słabszych, w tym osób z niepełnosprawnością.

Nazwa jednostki: **Przedszkole Publiczne nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi**

Adres: Bogatynia, ul. 1-go Maja 33

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wsparcie dla dzieci objętych kształceniem specjalnym i ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.	cały rok	29	Wsparcie nauczycieli współorganizujących proces kształcenia specjalnego oraz objęcie dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego zajęciami rewalidacyjnymi. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna - objęcie dzieci zajęciami specjalistycznymi: rozwijającymi kompetencje emocjonalno-społeczne, logopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne. Monitorowanie sytuacji dzieci, spotkania zespołów ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej, wymiana spostrzeżeń, współpraca z rodzicami.
Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną.	cały rok	29	Kierowanie dzieci na badania i konsultacje ze specjalistami sporządzanie opinii o dzieciach, arkuszy diagnostycznych. Obserwacja dzieci na terenie placówki przez pracowników poradni. Udział nauczycieli w szkoleniach prowadzonych przez pracowników poradni.
Współpraca z instytucjami, działającymi na rzecz dzieci z niepełnosprawnościami (PPP, PCPR, BOPIWR).	cały rok	29	Udział dzieci: w warsztatach ceramicznych oraz w zajęciach w sali doskonalenia świata oraz pracowni integracyjnej w BOK, przygotowywanie opinii na temat funkcjonowania dziecka, wymiana informacji, udzielanie informacji asystentom rodziny.
Udział w imprezach i wydarzeniach kulturalnych.	cały rok	135	Powitanie wiosny, konkursy, festiwale, różnego rodzaju akcje, wycieczki, m.in. Dzień Ziemi, Przegląd Przedszkolnych Zespołów Tanecznych, Festiwal „Mali Patroci”, zajęcia z dogoterapii, zabawy cyrkowe- Międzynarodowa integracja, itp.

Udział w akcjach na rzecz osób z niepełnosprawnością.	marzec 2024	135	Święto kolorowej skarpetki- Świątowy Dzień Osób z Zespołem Downa; Obchody Dnia Świadomości Autyzmu „Świecimy na niebiesko”, Olimpiada dla osób niepełnosprawnych OSIR w Bogatyni, „Mikołajki na sportowo” dla osób niepełnosprawnych, organizowane przez OSIR.
---	-------------	-----	--

Nazwa jednostki: **Niepubliczne Przedszkole w Ruszowie „Akademia Wesołego Odkrywcy”**
Adres: Ratuszowa 2, 59-950 Ruszów

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wydarzenia kulturalne.	cały rok	cała społeczność szkolna	Integracja społeczności szkolnej: Dzień Babci i Dziadka, Dzień Rodzinny, Pożegnanie Starszaków.
Udział w akcjach charytatywnych.	styczeń i wrzesień	cała społeczność szkolna	Akcja WOŚP, zbiórka dla Powodzian.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Sybiraków w Jerzmankach**
Adres: Jerzmanki 43, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Udostępnianie w bibliotece szkolnej czasopism i publikacji na temat niepełnosprawności; pogadanki w klasach.
Upowszechnianie wiedzy i form pomocy na rzecz niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Rozpowszechnianie informacji o podmiotach działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami (m.in. tablice informacyjne).
Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna.	cały rok	cała społeczność szkolna	Pogadanki pielęgniarki szkolnej. Rozpowszechnianie plakatów, broszur i materiałów informacyjnych. Dyskusje, prelekcje filmów o tematyce zdrowotnej podczas godzin wychowawczych.
Promowanie idei kształcenie osób z niepełnosprawnością.	wrzesień – grudzień	wg potrzeb	Poradnictwo zawodowe.
Poprawa bezpieczeństwa na drogach oraz zmniejszenie urazowości wśród społeczeństwa.	cały rok	13	Udział w Ogólnopolskim Turnieju wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym. Konkurs „Uczę się bezpiecznie żyć”.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. W. Chotomskiej w Łagowie**

Adres: Łagów, ul. Szkolna 2, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat niepełnosprawności.	cały rok	82	Prowadzenie pogadarek dla uczniów na temat funkcjonowania i właściwego traktowania osób niepełnosprawnych. Pedagogizacja rodziców na temat niepełnosprawności. Wspieranie rodzin uczniów niepełnosprawnych. Konkurs plastyczny pt. „Mój niepełnosprawny kolega”.
Tworzenie środowiska przyjaznego dla osób niepełnosprawnych.	cały rok	12	Podnoszenie kompetencji nauczycieli w zakresie pracy z uczniem niepełnosprawnym – udział w kursach doskonalących.
Promowanie idei kształcenia osób z niepełnosprawnością.	cały rok	24	Kampania informacyjna wśród rodziców uczniów w klasach, w których uczą się uczniowie niepełnosprawni razem ze zdrowymi rówieśnikami.
Poprawa bezpieczeństwa na drogach oraz zmniejszenie urazowości wśród społeczeństwa.	cały rok	82	Prowadzenie zajęć praktycznych w terenie związanych z bezpieczeństwem na drogach.
Wykorzystanie kultury fizycznej jako środka w kreowaniu zdrowia.	cały rok	35	Systematyczne doposażanie szkoły w sprzęt sportowy, organizowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych – szkolne koło sportowe, festyn sportowy.
Promocja zdrowia i edukacja zdrowotna.	cały rok	82	Konkursy plastyczne o tematyce zdrowotnej. Realizacja programu: „Nie pal przy mnie, proszę”.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Jana Brzechwy w Żarskiej Wsi**

Adres: Żarska Wieś 32, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Edukacja prozdrowotna	cały rok	100	Realizacja zagadnień Szkolnego Programu Profilaktyczno-Wychowawczego, m.in. pogadanki dla uczniów i rodziców na temat niepełnosprawności i włączania osób niepełnosprawnych w życie klasy, szkoły, środowiska. Realizacja zajęć o tematyce ochrony zdrowia, tolerancji, empatii.
Współdziałanie z rodzicami dzieci niepełnosprawnych.	cały rok	20	Tworzenie Indywidualnych Programów Edukacyjno-Terapeutycznych przez specjalistów szkolnych (przy współudziale rodziców dzieci posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego).

			Spotkania dwa razy w ciągu roku szkolnego zespołu specjalistów z rodzicami, omawianie postępów i trudności dzieci. Spotkania rodziców ze specjalistami zgodnie z potrzebami na bieżąco. Doradztwo dla rodziców na temat metod pracy z dzieckiem w domu, zdobywania funduszy na zakup sprzętu, turnusów rehabilitacyjnych, pomocy lekarskiej.
Edukacja włączająca	cały rok	12	Podnoszenie kompetencji nauczycieli w zakresie pracy z uczniami niepełnosprawnymi poprzez studia podyplomowe, kursy doskonalące, rady pedagogiczne szkoleniowe. Praktyczna realizacja edukacji włączającej w procesie dydaktycznym-praca nauczycieli współorganizujących, specjalistów wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, nauczycieli o specjalnościach odpowiednich do niepełnosprawności dziecka. Włączanie uczniów pełnosprawnych do opieki i współdziałania z dziećmi niepełnosprawnymi podczas pobytu w szkole, a także w czasie wolnym. Szybkie i skuteczne reagowanie nauczycieli na wszelkie objawy odrzucenia czy dyskryminacji dzieci niepełnosprawnych. (pogadanki, rozmowy, filmy edukacyjne, kontakt z rodzicami itd.).
Zajęcia i imprezy szkolne włączające dorosłych i dzieci niepełnosprawne ze szkoły i środowiska.	cały rok	cała społeczność szkolna oraz społeczność lokalna	Akcje charytatywne na rzecz Domu Dziecka w Bolesławcu oraz RDD w Lasowie. „Piknik Rodzinny”, Jasełka, koncert noworoczny, zbiórka nakrętek. Spotkanie świąteczne z pensjonariuszami DPS w Zgorzelcu.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. K. Makuszyńskiego w Osieku Łużyckim**

Adres: Osiek Łużycki 56, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Obchody Światowego Dnia Osób z Zespołem Downa.	21 marzec	34	Prezentacja, na temat zespołu Downa. Film „Wojtek”. Udział w akcji społecznej #skarpetkowewyzwanie – dzieci przysły do szkoły w kolorowych lub niepasujących do siebie skarpetkach, symbolizujących niedopasowane chromosomy.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa w Trójcy**
 Adres: Trójca 77, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wydarzenia społeczne.	22 marzec	2	Prelekcje metod oszustw oraz sposobów ochrony.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 1 w Pieńsku**
 Adres: ul. Szkolna 1, 59-930 Pieńsk

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim.	cały rok	5	Specjalistyczne zajęcia prowadzone przez pedagogów, logopedów, terapeutów. Zajęcia rewalidacyjne, rozwijające kompetencje społeczno-emocjonalne, korekcyjno-kompensacyjne, terapia pedagogiczna.
Udzielanie porad i wsparcia rodzicom dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego oraz z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim.	cały rok	9	Porady nauczycieli oraz specjalistów w zakresie: wsparcia psychologicznego w pracy z dzieckiem, pomocy w kształtowaniu postaw i zachowań pożądanych w kontaktach z dzieckiem, opracowanie IPETu.
Doradztwo w zakresie lokalnego systemu wsparcia dla dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	20	Informowanie o możliwości: złożenia wniosku o zaliczenie dziecka do osób z niepełnosprawnością, ubiegania się o pomoc materialną w lokalnym MGOPS, ubiegania się o dodatkowe wsparcie specjalistyczne, np. w specjalistycznych usługach opiekuńczych, pomocy w ramach Opieki Wytchnieniowej, korzystania ze wsparcia innych lokalnych instytucji – w zależności od potrzeb, np. Centrów Terapii i Diagnostyki, Ośrodka Rehabilitacji, organizacji pozarządowych.
Promocja zdrowia, realizacja programu „Trzymaj Formę”.	cały rok	cała społeczność szkolna	Zajęcia z zakresu stosowania odpowiedniej diety, zdrowego żywienia oraz wpływu sportu i gimnastyki korekcyjnej na organizm młodego człowieka pod względem psychosomatycznym.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Iwaszkiewicza**
 Adres: ul. Reymonta 16, ul. Orzeszkowej 60, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego oraz ich rodzicom.	cały rok	25	Indywidualne wsparcie, zajęcia z pedagogiem, psychologiem, zajęcia SI ,korekcyjno – kompensacyjne. Poradnictwo konsultacje dla rodziców i opiekunów dzieci z niepełnosprawnością.
Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	2 razy w roku szkolnym	15	Omówienie wyników wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania dziecka, ewentualną modyfikację Indywidualnego Programu Edukacyjno-Terapeutycznego, a także ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
Podniesienie wiedzy dzieci na temat niepełnosprawności.	cały rok	150	Pogadanki w klasach na lekcjach wychowawczych.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 3 w Zgorzelcu**
 Adres: ul. Armii Krajowej 10a, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Tworzenie odpowiednich warunków edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Organizacja specjalistycznej pomocy.	cały rok	7	Wypożyczanie w wyspecjalizowany sprzęt oraz specjalistyczne pomoce i narzędzia. Zatrudniono dodatkową wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną do pracy z dziećmi. Realizacja zajęć: rewalidacyjnych, korekcyjno – kompensacyjnych, logopedycznych, dydaktyczno – wyrównawczych, rozwijających umiejętność uczenia się, rozwijających kompetencje emocjonalno – społeczne. Dostosowywano wymagania edukacyjne z poszczególnych przedmiotów do potrzeb i możliwości uczniów, zapewniano uczniom z zespołem Aspergera nauczyciela wspomagającego.
Współpraca i poradnictwo dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.	cały rok	rodzice uczniów	Spotkania, omawianie postępów dzieci, kierowanie do ośrodków wsparcia. Oceny poziomu funkcjonowania ucznia WOPFU oraz konstruowaniu IPET dla dzieci posiadających orzeczenie o kształceniu specjalnym.

			Informowanie na temat pracy z dzieckiem niedosłyszącym, niedowidzącym, z zespołem Aspergera (polecenie literatury tematycznej, warsztatów on – line, grup wsparcia).
Podnoszenie wiedzy na temat niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Pogadanki na lekcjach wychowawczych, szkolenia dla kadry pedagogicznej, studia podyplomowe.
Wydarzenia kulturalne	cały rok	cała społeczność szkolna	Spotkania świetlicowe, integracyjne: „Dzień Świadomości Autyzmu”, „Dzień Tolerancji”, „Dzień Kolorowej Skarpetki”, „Festyn Rodzinny”.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Sulikowie**

Adres: ul. Zgorzelecka 27, 59-975 Sulików

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	cały rok	4	Indywidualne i grupowe wsparcie. Zajęcia z psychologiem, logopedą, korekcyjno-kompensacyjne, gimnastyka korekcyjna, biofeedback, rewalidacja, terapia SI.
Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	2 razy w roku	4	Omówienie wyników wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania dziecka.
Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna.	cały rok	cała społeczność szkolna	Pogadanki pielęgniarką szkolną. Plakaty, broszury, materiały informacyjne, dyskusje, prelekcje filmów o tematyce zdrowotnej.
Tworzenie środowiska przyjaznego dla osób z niepełnosprawnością.	cały rok	6	Podnoszenie kompetencji nauczycieli, udział w kursach, studiach podyplomowych.
Podniesienie wiedzy na temat niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Międzynarodowy Dzień Tolerancji. Dzień Kolorowej Skarpetki. Uświadamianie dzieci o różnych dolegliwościach i schorzeniach. Poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne.
Poradnictwo zawodowe.	cały rok	wg potrzeb	Indywidualne porady zawodowe dla uczniów z niepełnosprawnościami.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkolno-Przedszkolny w Porajowie**

Adres: ul. Górnicza 1c, 59-921 Porajów

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wydarzenia kulturalne, np. Dzień Piżamy, Majówka u Sobieskiego.	cały rok	cała społeczność szkolna	Podnoszenie świadomości na temat osób niepełnosprawnościami, integracja.
Akcje charytatywne.	cały rok	cała społeczność szkolna	Zbiórka karmy dla Schroniska Maja w Bogatyni, Góra Grosza, Kup pan szczotkę, Ile waży Święty Mikołaj?, zbiórka nakrętek, zbiórka żywności i środków higienicznych dla seniorów, paczki dla dzieci w pieczy zastępczej.
Zwiększenie świadomości na temat zagrożeń związanych z internetem: Cyberprzemoc, Fonolandia, Dzień Bezpiecznego Internetu.	Cały rok	cała społeczność szkolna	Pogadanki z wychowawcami klas, pedagogiem oraz psychologiem szkolnym.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. PCK w Opolnie Zdroju**

Adres: Opolno Zdrój, ul Narutowicza 7a

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zwiększenie świadomości społeczeństwa o sytuacji osób z niepełnosprawnością.	cały rok	89	Godziny wychowawcze-pogadanki, prelekcje dla uczniów, ulotki, tablica ogłoszeniowa, wiadomości w e-dzienniku skierowane do uczniów i rodziców Udział w akcji i konkursie „Zrozumieć autyzm”. Współpraca z DPS „Jędrak” w Opolnie Zdroju.
Obchody dni i kampanii.	cały rok	cała społeczność szkolna	Międzynarodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych (pogadanki, prezenty dla pensjonariuszy DPS), Dzień Kolorowej Skarpetki – solidarność z osobami z Zespołem Downa, Narodowy Dzień Świadomości Autyzmu, Udział w XVIII Międzynarodowym Przeglądzie Twórczości Osób Niepełnosprawnych.
Tworzenie środowiska szkolnego przyjaznego dla osób z niepełnosprawnością.	cały rok	40	Zakup środków edukacyjnych, klasy integracyjne, wspieranie ucznia ze spektrum Autyzmu, dostosowanie egzaminu ósmoklasisty do rodzaju niepełnosprawności, wsparcie psychologiczno-pedagogiczne, zajęcia rewalidacyjno-

			wychowawcze, doskonalenie kadry pod kątem pracy z dziećmi z niepełnosprawnościami (studia podyplomowe, szkolenia).
Profilaktyka i oświata zdrowotna w zakresie zapobiegania niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Godziny wychowawcze-pogadanki („Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje”, bezpieczeństwo w drodze do szkoły, na placu zabaw i w domu, spotkania ze specjalistami – strażacy, policjanci.
Promowanie idei kształcenia osób z niepełnosprawnością.	cały rok	7	Lekcje z zakresu doradztwa zawodowego.
Wykorzystanie kultury fizycznej w podnoszeniu walorów zdrowotnych.	cały rok	78	Programy edukacyjne: „Trzymaj formę”, „Profilaktyka czerniaka”. Różnego rodzaju formy wydarzeń sportowych, np. nauka pływania, rozgrywki w tenisa stołowego, piłkarzyki, tańce. Szkolne Koło PCK, rajdy, wycieczki, marsze, zajęcia ruchowe.
Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna.	cały rok	80	Programy edukacyjne: „Trzymaj formę”, „Bieg po zdrowie”, „Radosny uśmiech, radosna przyszłość”, „Piję mleko”, „Jem warzywa i owoce”. Kółko kulinarne, sklepik „Witamina” ze zdrową żywnością, warsztaty, prelekcje, zajęcia: z profilaktyki zdrowotnej. Tablica edukacyjna o zdrowym stylu życia, współpraca z PSSE.
Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną.	cały rok	29	Kierowanie dzieci na badania i konsultacje ze specjalistami sporządzanie opinii o dzieciach, arkuszy diagnostycznych. Prowadzenie konsultacji.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 1 w Bogatyni**

Adres: Plac Bohaterów Warszawy 1, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Lekcje wychowawcze, prelekcje dla rodziców, gazetki ściennie, udostępnianie publikacji i pomocy dydaktycznych w bibliotece szkolnej i świetlicy. Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna.	cały rok	cała społeczność szkolna	Edukacja na temat niepełnosprawności. Udostępnianie w bibliotece szkolnej literatury dziecięcej, publikacji nt. niepełnosprawności oraz pomocy dydaktycznych wykorzystywanych przez nauczycieli w pracy z dziećmi z różnymi niepełnosprawnościami. Wykonywanie gazetek ściennych dotyczących niepełnosprawności.

			Organizacja Światowego Dnia Zdrowia.
Konsultacje dla dzieci i ich rodzin z psychologiem i pedagogiem.	cały rok	uczniowie z niepełnosprawnościami	Prowadzenie poradnictwa psychologiczno - pedagogicznego dla rodzin, w których występuje niepełnosprawność.
Prowadzenie Szkolnego Koła Wolontariatu.	cały rok	cała społeczność szkolna	Organizowanie imprez szkolnych, akcji charytatywnych, pikników umożliwiających integrację osób z niepełnosprawnością z całą społecznością szkolną i lokalną.
Udział w wydarzeniach kulturalnych oraz akcjach organizowanych na rzecz osób z niepełnosprawnościami.	cały rok	cała społeczność szkolna	„Planszomania”, Dzień Rodziny, Dzień Dziecka, Jasełka, Wigilia, Koncert kolęd dla osób samotnych, Rodzinny piknik świąteczny, „Zrozumieć autyzm”, udział w konferencji „Autyzm to takie coś...”, przygotowanie spotu dotyczącego „Dzielmy się pozytywną różnorodnością w związku ze Światowym Dniem Autyzmu”.
Doradztwo w zakresie lokalnego systemu wsparcia dla dzieci z niepełnosprawnością.	Cały rok	9	Przekazywanie informacji na temat form i miejsc wsparcia (wnioski o orzecznictwo o niepełnosprawności, ubieganie się o pomoc materialną w BOPS, SUO, korzystanie ze wsparcia innych lokalnych instytucji w zależności od potrzeb).
Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka z niepełnosprawnością.	Cały rok	cała społeczność szkolna	Przygotowywanie opinii uczniów z niepełnosprawnościami, współpracy ze Stowarzyszeniem Animatorów Polskich Klanza.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 3 w Bogatyni**

Adres: ul. Wyczółkowskiego 42a, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	cały rok	29	Indywidualne i grupowe wsparcie świadczone jako: zajęcia z psychologiem, logopedą, korekcyjno kompensacyjne, zajęcia rewalidacji.
Poradnictwo konsultacje dla rodziców i opiekunów dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	w zależności od potrzeb	Wsparcie psychologiczne, –fachowe konsultacje i porady w zakresie pracy z dzieckiem.
Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka z niepełnosprawnością.	cały rok	w zależności od potrzeb	Przygotowanie opinii na temat funkcjonowania dziecka, wymiana informacji o potrzebach, zaleceniach, itp.

Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	2 razy w roku szkolnym	w zależności od potrzeb	Omówienie wyników wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania dziecka, ewentualną modyfikację Indywidualnego Programu Edukacyjno -Terapeutycznego, a także ocenę efektywności pomocy psychologiczno -pedagogicznej.
Współpraca z instytucjami, np. Bogatyńskim Ośrodkiem Kultury, Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, Urzędem Miasta: udział w imprezach i wydarzeniach kulturalnych.	cały rok	21	Międzynarodowy Przegląd Twórczości Osób Niepełnosprawnych, występy sceniczne, wystawa prac plastycznych Olimpiada Sportowa Mikołajki.
Zajęcia w ramach doradztwa zawodowego - aktywizacja, pomoc i doradztwo w zakresie poruszania się na rynku pracy.	cały rok	2	Kształtowanie wśród młodzieży przedsiębiorczości oraz zachęcanie do aktywnej postawy na rynku pracy. Oferowanie w pierwszej kolejności uczniom niepełnosprawnym zajęć związanych z wyborem dalszego kierunku kształcenia i zawodu.
Działania integracyjne:	cały rok	3 3 klasy 8 uczniów	Wycieczka „Niepełnosprawność nie zna granic”- wózkiem trekkingowym do Samotni w Karkonoszach; Warsztaty: „Autyzm to takie coś” Konkurs „Niepełnosprawność w oczach dziecka”.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 5 im. B. Chrobrego w Bogatyni**

Adres: Bogatynia ul. ML. Energetyków 24

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zwiększenie świadomości społeczeństwa o sytuacji osób z niepełnosprawnością. Tworzenie środowiska szkolnego przyjaznego dla osób z niepełnosprawnością.	cały rok	cała społeczność szkolna	Udział w konferencji „Mam haka na raka- Twoje życie w Twoich rękach”, „Autyzm to takie coś”. Obchody Światowego Dnia Świadomości autyzmu, Dzień kolorowej skarpety.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa COGITO z Oddział Dwujęzyczny w Zgorzelcu**

Adres: 59-900 Zgorzelec, ul. Piłsudskiego 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podniesienie poziomu wiedzy na temat niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Uświadamianie młodzieży o różnych dolegliwościach i schorzeniach kolegów i nauczycieli.

			Poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej realizowanej w szkole. Obchody światowego Dnia Zespołu Downa- dzień kolorowych skarpetek, prelekcja dla uczniów, gazetka szkolna. Obchody Światowego Dnia Świadomości Autyzmu. Propagowanie wiedzy na temat autyzmu i budowanie wrażliwości społecznej w tym zakresie. (gazetki, prelekcje z pedagogiem i psychologiem, zajęcia praktyczne z dziećmi).
Upowszechnianie wiedzy i form pomocy na rzecz niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Zajęcia informacyjne oraz konsultacje indywidualne.
Udzielanie specjalistycznego wsparcia dzieciom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	cały rok	5	Indywidualne i grupowe wsparcie. Zajęcia z psychologiem; zajęcia z logopedą, zajęcia TUS; zajęcia korekcyjno- kompensacyjne; gimnastyka korekcyjna; biofeedback; rewalidacja, terapia ręki, terapia SI, terapia metodą Warnkego.
Tworzenie środowiska przyjaznego dla osób niepełnosprawnych.	cały rok	31	Rozwijanie form wspierania rodziny i dziecka dotkniętego niepełnosprawnością. Obecność wśród pracowników szkoły pani z niepełnosprawnością ruchową. Zbiórka funduszy na rzecz fundacji Mogiłę pradziada ocal od zapomnienia, kwesta na zgorzeleckim cmentarzu, wkład finansowy w pomoc dla Polaków mieszkających na Litwie, często już starych i schorowanych. Nauczyciel uczestniczył w spotkaniu i przekazaniu paczek na Litwie (Wilno Kowno i okolice). Zbiórka dla DPS Ostoja w Zgorzelcu, w celu zakupienia wieży – sprzętu grającego dla osób starszych.
Tworzenie systemu środowiskowego wsparcia i pomocy osobom niepełnosprawnym.	cały rok	cała społeczność szkolna	Działania włączające instytucje wspierające pracę szkoły: PPP, PCPR, MOPS, kuratorzy sądowi, lekarze specjaliści.
Kółka zainteresowań, do których uczęszczają dzieci z niepełnosprawnością.	cały rok	7	Kółko informatyczne, szachowe, muzyczne.

Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	2 razy w roku szkolnym	14	Omówienie wyników wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia, modyfikacje Indywidualnych Programów Edukacyjno-Terapeutycznych, a także ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
---	------------------------	----	---

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Zgorzelcu**

Adres: Ul. Francuska 6, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Działalność koordynatora do spraw dostępności dla osób zagrożonych wykluczeniem.	cały rok	1	Koordynator do spraw dostępności dla osób zagrożonych wykluczeniem działa w obszarach dostępności architektonicznej, komunikacyjnej, informacyjnej.
Zajęcia rewalidacyjne.	cały rok	6	Prowadzenie zajęć rewalidacyjnych dla uczniów wymagających wspomagania w rozwoju, zgodnie z zaleceniami PPP i Zespołu szkolnego pomocy psychologiczno – pedagogicznej. Udzielenie wsparcia specjalistycznego, porady, konsultacje dzieciom z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego oraz dzieciom z niepełnosprawnością i ich rodzicom.
Integracja z różnymi instytucjami na rzecz osób z niepełnosprawnością.	cały rok	cała społeczność szkolna	Udział w Integracyjnych Warsztatach Plastycznych, Integracyjnych Zawodach Sportowych, dniu sportu i integracji, Rządowym Programie Pomocy Uczniom Niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i ćwiczeniowych w latach 2023/2026.
Wydarzenia i imprezy okolicznościowe, akcje charytatywne np. Finał WOŚP w ZSP, Akcja Motyle, Zawody Sportowe dla osób niepełnosprawnych.	cały rok	cała społeczność szkolna	Licytacja fantów na rzecz WOŚP, integracja, zbiórka nakrętek i baterii, sprzedaż ciast na rzecz niepełnosprawnych dzieci, dyskusje na tematy dotyczące profilaktyki zdrowotnej, pieczenie pączków dla mieszkańców DPS. Współorganizacja konferencji w MDK „Zauważ. Zrozum. Pomóż”. Wizyty w DPS, spotkania motywacyjne.

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Ułatwienie dostępu do obiektów użyteczności publicznej. Kształtowanie świadomości. Likwidacja barier transportowych.	cały rok	cała społeczność szkolna	Dostosowanie strony internetowej szkoły do potrzeb osób słabowidzących. Dostosowanie budynku i parkingu dla osób niepełnosprawnych (m.in. schodolaz, rampa dla osób z niepełnosprawnością, kontrastowe elementy infrastruktury).
Edukacja szkolna i społeczna w zakresie problematyki ludzi z niepełnosprawnością, promocja zachowań i postaw społecznie pożądanych.	cały rok	cała społeczność szkolna	Program wychowawczy i profilaktyczny szkoły obejmuje tematykę z zakresu przeciwdziałania rozwojom postaw agresywnych, destrukcyjnych, powstawaniu bezradności i depresji, kształtowania umiejętności poglądów innych, wyrażania poglądów własnych i ich obrony, rozwijania postaw tolerancji, kształtowania umiejętności obrony własnej intymności, nietykalności seksualnej oraz szacunku dla ciała innej osoby, kształtowanie empatii, kształtowanie pozytywnych wzorów dojrzałego funkcjonowania w rodzinie. Tematyka realizowana jest podczas zajęć wychowania do życia w rodzinie i lekcji wychowawczych, spotkań z rodzicami, wywiadówek profilaktycznych, godzin dostępności nauczycieli. Dostosowanie warunków i form przeprowadzania egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz egzaminu dojrzałości do potrzeb psychofizycznych uczniów; wynikających z choroby bądź niepełnosprawności.
Organizowanie zespołów nauczycieli i specjalistów dla rodziców/opiekunów dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.	cały rok	13	Omówienie wyników Wielospecjalistycznej Oceny Poziomu Funkcjonowania Ucznia, ewentualną modyfikację Indywidualnego Programu Edukacyjno-Terapeutycznego, a także ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Współpraca z innymi instytucjami, udział w szkoleniach, warsztatach, konferencjach i konkursach.	cały rok	cała społeczność szkolna	Udział w konferencjach: „Zauważ. Zrozum. Pomóż”, „Wyzwania XXI wieku w kontekście HIV/AIDS”- poświęcona m.in. problematyce niepełnosprawności. Udział w szkoleniach: „Kompleksowy program wsparcia kadr w edukacji włączającej w województwie dolnośląskim”, „Nastolatek w kryzysie” „WOPFU i IPET jak zrobić to dobrze”. Udział w Powiatowym Konkursie Wiedzy o HIV/AIDS.
Zajęcia prozdrowotne – warsztaty, pokazy, seminaria w zakresie pierwszej pomocy. Zajęcia edukacyjne z zakresu przedmiotu zdrowie publiczne.	cały rok	cała społeczność szkolna	Pokazy pierwszej pomocy na różnych uroczystościach. Omawianie podstawowych funkcji zdrowia publicznego, działania na rzecz ochrony zdrowia, znaczenie problematyki zdrowia publicznego i medycyny zapobiegawczej. Badania profilaktyczne w szkole. Udział w programach zdrowotnych: „Alkohol – od przyjemności do przymusu”, „Trzeźwe życie – Twój wybór”, „ARS czyli jak dbać o miłość”.
Realizacja programów profilaktycznych w ramach profilaktyki i oświaty zdrowotnej w zakresie zapobiegania niepełnosprawności.	cały rok	181	Realizacja programów profilaktyczno – edukacyjnych: „Już teraz mogę zadbać o zdrowie swego przyszłego dziecka” – profilaktyka wad wrodzonych cewy nerwowej, „Wybierz życie pierwszy krok” – profilaktyka raka szyjki macicy, „Różowa wstążeczka” – profilaktyka raka piersi. Programy realizowane są we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno -Epidemiologiczną w Zgorzelcu (konsultacje, narady, materiały edukacyjne). Realizacja Rządowego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w 2024r.

Zajęcia w ramach doradztwa zawodowego - aktywizacja, pomoc i doradztwo w zakresie poruszania się na rynku pracy.	cały rok	cała społeczność szkolna	Kształtowanie wśród młodzieży przedsiębiorczości oraz zachęcanie do aktywnej postawy na rynku pracy. Oferowanie w pierwszej kolejności uczniom niepełnosprawnym zajęć związanych z wyborem dalszego kierunku kształcenia i zawodu. Testy predyspozycji zawodowych.
Wyrównywanie szans edukacyjnych.	cały rok	cała społeczność szkolna	Praktyki zagraniczne w ramach programu Erasmus (2 uczniów z niepełnosprawnością). Realizacja projektu „Kariera zawodowców w naszych rękach”. Informowanie o różnych programach, np. „Sprawny uczeń”. Wyjazd na pluton strzelecki.

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące im M. Skłodowskiej-Curie w Bogatyni**

Adres: ul. Żołnierzy II AWP 5, Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wsparcie dla osób posiadających orzeczenie z PPP i innych potrzebujących.	cały rok	cała społeczność szkolna	Zajęcia rewalidacyjne, zajęcia podnoszące kompetencje emocjonalno-społeczne, indywidualne rozmowy i konsultacje z uczniami i ich rodzicami, doradztwo zawodowe, gazetki na korytarzach szkolnych, linki do materiałów wysyłane przez dziennik elektroniczny.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Zawodowych w Bogatyni**

Adres: ul. Kościuszki 33, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Realizacja kształcenia specjalnego	cały rok	14	Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne. Zajęcia rewalidacyjne i inne o charakterze specjalistycznym. Udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom i rodzicom/opiekunom prawnym uczniów. Umożliwianie uczniom niepełnosprawnym pełnego uczestnictwa w życiu kulturalnym szkoły.
Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.	cały rok	4	Współpraca z Poradnią Zdrowia Psychicznego w Sieniawce oraz Oddziałem Psychiatrycznym dla Dzieci i Młodzieży w zakresie kierowania uczniów pod opiekę specjalistów. Współpraca z

			kuratorami zawodowymi i społecznymi w zakresie integracji oddziaływań wobec uczniów w środowisku domowym i szkolnym. Współpraca z PCPR w Zgorzelcu w zakresie dokonywania okresowej oceny sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. Współpraca z PPP w Bogatyni w zakresie konsultacji i realizacji zaleceń postdiagnostycznych.
Realizacja nauczania indywidualnego.	cały rok	1	Organizacja nauczania indywidualnego dla ucznia którego stan zdrowia uniemożliwia uczęszczanie do szkoły.
Upowszechnianie wiedzy na temat możliwości uzyskania wsparcia w regionie.	cały rok	cała społeczność szkolna	Upowszechnianie informacji na temat możliwości uzyskania dodatkowego wsparcia finansowego/ rzeczowego w ramach programów rządowych realizowanych na terenie powiatu. Pomoc w wypełnianiu niezbędnej dokumentacji związanej z korzystaniem z oferowanych form wsparcia. Upowszechnianie informacji o instytucjach pomocowych działających na rzecz osób w kryzysach emocjonalnych.
Współpraca z pracodawcami.	cały rok	2	Współpraca z pracodawcami w zakresie tworzenia sprzyjającego środowiska w zakresie realizacji kształcenia zawodowego osób z niepełnosprawnością.
Realizacja programów i działań profilaktycznych.	cały rok	409	Realizacja programów: „Dobry Temat” we współpracy z Fundacją „Wypłyn na głębie”; „Godzina dla młodych głów”, „Wybierz życie pierwszy krok”, „Ars – Jak dbać o miłość?”, „Znamie – znam je”. Światowy dzień walki z AIDS, pogadanki i lekcje wychowawcze dotyczące używek. Spotkanie z Amazonkami w ramach obchodów miesiąca świadomości raka piersi.
Podnoszenie kultury pedagogicznej /psychoedukacja rodziców i opiekunów prawnych uczniów.	w razie potrzeby	10 – rodzice/opiekunowie prawni	Indywidualne konsultacje dla rodziców i opiekunów prawnych prowadzone przez psychologa i pedagoga szkolnego, pedagoga specjalnego w celu udzielania wsparcia w procesie radzenia sobie z trudnościami związanymi z wyzwaniem rozwojowymi adolescentów.

Propagowanie wiedzy na temat pracy z uczniami z niepełnosprawnościami.	w razie potrzeb	35- nauczyciele	Udostępnianie artykułów dotyczących pracy z uczniem z konkretnymi niepełnosprawnościami lub dysfunkcjami.
--	-----------------	-----------------	---

Nazwa jednostki: **Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. M. Grzegorzewskiej**

Adres: ul. Armii Krajowej 10d, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podniesienie poziomu wiedzy na temat niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Prezentowanie twórczości i dokonań uczniów na stronie internetowej, udział w programach i kampaniach ogólnopolskich. Poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne. Spotkania dyrektorów w sprawach problemów uczniów z niepełnosprawnościami. Spotkania ze studentami Karkonoskiej Akademii Nauk Stosowanych w Jeleniej Górze. Praktyki studenckie realizowane w SOSW.
Upowszechnianie wiedzy i form pomocy na rzecz niepełnosprawności.	cały rok	cała społeczność szkolna	Informowanie na temat dostępnych systemów wsparcia: materialnego, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz innych sposobów rozwiązywania problemów (np. zdrowotnych) dotyczących uczniów, rodziny.
Tworzenie środowiska przyjaznego dla osób niepełnosprawnych.	cały rok	cała społeczność szkolna	W roku 2024 rozpoczął się wstępny etap przygotowań do realizacji projektu ERASMUS +. Projekt skierowany jest zarówno do nauczycieli jak i do uczniów Branżowej Szkoły Specjalnej I Stopnia oraz do Szkoły przysposabiającej do Pracy. Udział w projekcie zadeklarowało 8 uczniów w/w szkół oraz 4 nauczycieli. W ramach programu Erasmus+ możliwe będzie uczestnictwo w kursach i szkoleniach (np. językowych, metodycznych), które odbywają się w: Portugalii, Hiszpanii, we Włoszech. Udział uczniów i nauczycieli w projekcie to okazja nawiązania szerokich kontaktów i podjęcia przez szkołę współpracy międzynarodowej. W ramach Poradni dla Dzieci i Młodzieży Autystycznej w SOSW w zajęciach uczestniczyło 29 uczniów ze

			spektrum autyzmu, 18 uczniów uczestniczyło w zajęciach na Oddziale Dziennym Psychiatrycznym dla Dzieci i Młodzieży. Specjaliści SOSW prowadzili warsztaty dla uczniów w ramach Doradztwa Zawodowego.
Tworzenie systemu środowiskowego wsparcia i pomocy osobom niepełnosprawnym.	cały rok		Podejmowano działania włączające instytucje wspierające pracę szkoły: PPP, PCPR, MOPS, GOPS, Komenda Policji, kuratorzy sądowi, asystenci rodziny, lekarze specjaliści. Stowarzyszenie „Na szczęście” działające przy SOSW w Zgorzelcu, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.
Sesje relaksacyjne w formie gongów tybetańskich	cały rok	26	Cykliczne sesje relaksacyjne (18 spotkań) spowodowały u uczniów rozluźnienie napięcia emocjonalnego, zanik blokad istniejących w ciele, wyciszenie się poprzez dźwięki gongów tybetańskich.
Warsztaty terapeutyczne z psychoterapeutą	kwiecień- październik	26	Nauka panowania nad emocjami, wzmocnienie asertywności poprzez umiejętności mówienia „NIE”. Tematy warsztatów: - „Decyzja należy do Ciebie” - „Po co te granice”.

Nazwa jednostki: **Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii im. J. Korczaka**

Adres: ul. Powstańców Śląskich 1, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Prowadzenie zajęć krzewiących otwartość, szacunek oraz tolerancję.	cały rok	wszyscy wychowankowie	Rozmowy, pogadanki, warsztaty z wychowankami, uczestniczenie w grupach terapeutycznych itp.
„Integracja poprzez sport”.	cały rok	wszyscy wychowankowie	Zajęcia sportowe i zabawy rekreacyjne, integracja ze środowiskiem lokalnym.
„Autyzm - to takie coś”.	październik	24	Zajęcia grupowe, pogadanki, gry i zabawy, warsztaty tematyczne, współpraca z Centrum Diagnozy i Terapii Dziecka „Istmus” w Zgorzelcu.

Nazwa jednostki: **Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zgorzelcu**

Adres: 59-900 Zgorzelec, ul. Powstańców Śląskich 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Poradnictwo zawodowe dla uczniów mających ograniczenia w wyborze kierunku kształcenia wynikające z niepełnosprawności.	cały rok	2	Indywidualne porady zawodowe.
Działalność Zespołu Orzekającego.	cały rok	192	Diagnoza dzieci i młodzieży niepełnosprawnych do zakończenia edukacji szkolnej. Spotkania z opiekunami dziecka. Wydawanie: opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego dla dzieci i młodzieży, orzeczeń o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, orzeczeń o potrzebie indywidualnego nauczania dla uczniów, których stan zdrowia utrudnia lub uniemożliwia uczęszczanie do szkoły.
Prowadzenie indywidualnych badań diagnostycznych i udzielanie bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci i młodzieży.	cały rok	39	Terapia dzieci i młodzieży oraz ich rodzin, ustalanie sposobów postępowania z dziećmi oraz wskazywanie ich opiekunom odpowiednich form opieki i nauki, rozwijanie umiejętności wychowawczych, wypracowanie, doskonalenie form i metod pracy korekcyjnej oraz terapeutycznej. Określanie metod postępowania z uczniami, którzy nie kwalifikują się do kształcenia specjalnego a napotykają na trudności w realizacji nauczania, prowadzenie zajęć z dziećmi i młodzieżą niepełnosprawną – m.in. terapia logopedyczna, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, inne formy pomocy terapeutycznej, interwencja kryzysowa. Wydawanie: opinii z opisem funkcjonowania dziecka i zaleceniami dla rodziców i nauczycieli, informacji o wynikach diagnozy. Prowadzenie terapii dla dzieci w utworzonych na potrzeby środowiska lokalnego punktach konsultacyjno-informacyjnych w Pieńsku i Węglińcu.

Współpraca ze szkołami i przedszkolami oraz innymi instytucjami.	cały rok	35	Praca z uczniem z zaburzeniami ze spektrum autyzmu i niepełnosprawnością intelektualną. Diagnoza funkcjonalna oraz organizacja pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi; Konsultacje dla nauczycieli i specjalistów dotyczące specyfiki funkcjonowania uczniów niepełnosprawnych i form udzielanej im pomocy.
Działalność informacyjna.	cały rok	38	Punkt konsultacyjno-informacyjny w Pieńsku; udostępnianie materiałów do pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi na stronie internetowej poradni; zamieszczenie informacji o podmiotach i instytucjach działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami (tablica ogłoszeń w korytarzu Poradni), konsultacje indywidualne dla rodziców/opiekunów/nauczycieli/ specjalistów.
Wczesne wspomaganie rozwoju dzieci.	cały rok	47	Wielospecjalistyczna diagnoza małych dzieci, wydawanie decyzji w sprawie objęcia dziecka wczesnym wspomaganie rozwoju.

Nazwa jednostki: **Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Bogatyni**

Adres: 59-920 Bogatynia, ul. Kościuszki 33

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Orzecznictwo	cały rok	57	Prowadzenie indywidualnych działań diagnostycznych dzieci i młodzieży z terenu Miasta i Gminy Bogatynia.
Poradnictwo/konsultacje	cały rok	83	Udzielanie wsparcia rodzicom, kierowanie na badania specjalistyczne oraz na badania ze specjalistami.
Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna	cały rok		Informacje na stronie internetowej związane z pomocą osobom niepełnosprawnym, materiały edukacyjne.
Współpraca z poradnią zdrowia psychicznego dla dzieci i młodzieży w Sieniawce	cały rok		Kierowanie na konsultacje dzieci i rodziców, pogłębienie diagnozy.

Nazwa jednostki: **Wielospecjalistyczny Szpital - Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Zgorzelcu**

Adres: ul. Lubańska 11-12, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zapewnienie dostępności budynków w WS - SPZOZ w Zgorzelcu przy ul. Lubańskiej 11-12 i Oddziału znajdującego się w Sieniawce przy ul. Rolniczej 25.	cały rok		Likwidacja barier architektonicznych w obiektach i na terenie Wielospecjalistycznego Szpitala SPZOZ w Zgorzelcu oraz Zakładu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Sieniawce: wykonanie miejsc postojowych - w tym dla osób niepełnosprawnych, wraz z dojściami pomiędzy budynkami, dostosowanie istniejących podjazdów do wymagań zgodnych z przepisami, wykonanie nowego podjazdu dla osób niepełnosprawnych, dostosowanie klatek schodowych do poruszania się przez osoby niepełnosprawne, modernizacja Punktu Informacji Szpitalnej wraz z pętlą akustyczną, wykonanie systemu informacji wizualnej dostosowanego dla osób niedowidzących wraz z oznakowaniem w punktach węzłowych, dostosowanie łazienek i toalet dla osób niepełnosprawnych poprzez ich przebudowę i montaż pochwytów, wymianę automatycznych drzwi zewnętrznych i wewnętrznych. Zadania zostały sfinansowane ze środków pożyczki inwestycyjnej BGK w ramach Funduszu Dostępności BGK, która to została umorzona w 30%.

Nazwa jednostki: **Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pieńsku**

Adres: Pieńsk ul. Bolesławiecka 18 59-930 Pieńsk

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Usługi opiekuńcze.	cały rok	9	Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania klienta.
Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	cały rok	2	Usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” finansowany z Funduszu Solidarnościowego.	cały ro	11	Poprawa funkcjonowania osoby niepełnosprawnej w jej środowisku, zwiększanie możliwości zaspokajania jej potrzeb oraz włączenia jej w życie społeczne.
---	---------	----	---

Nazwa jednostki: **Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu**

Adres: ul. Kościuszki 26 a 59-940 Węglińiec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Usługi opiekuńcze.	cały rok	3	Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania klienta.
Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” finansowany z Funduszu Solidarnościowego.	cały rok	10	Poprawa funkcjonowania w życiu społecznym, ograniczanie skutków niepełnosprawności, stymulowanie do podejmowania aktywności, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych.
Realizacja programu: Opieka Wytchnieniowa finansowanego z Funduszu Solidarnościowego.	cały rok	10	Zwiększenie dostępności usług opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób z niepełnosprawnościami, polepszenie funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami.

Nazwa jednostki: **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawidowie**

Adres: 59-970 Zawidów, Pl. Zwycięstwa 21/22

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Działania integracyjne i wspierające osoby z niepełnosprawnością.	maj - grudzień	31	Korpus Wsparcia Seniorów – Teleopieka, opaski bezpieczeństwa. Spotkanie noworoczne.
Informacje o możliwościach otrzymania wsparcia.	cały rok		Udzielanie informacji dot. możliwości uzyskania świadczeń wynikających z orzeczenia, rozpowszechnianie informacji dot. możliwości uzyskania wsparcia z PFRON, wypłata świadczeń wynikających z orzeczenia.
Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” finansowany z Funduszu Solidarnościowego.	cały rok	1	Poprawa funkcjonowania w życiu społecznym, ograniczanie skutków niepełnosprawności, stymulowanie do podejmowania aktywności, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu.

Usługi opiekuńcze.	cały rok	2	Zaspokojenie codziennych potrzeb życiowych klientów.
Opłacenie pobytu DPS.	cały rok	8	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.

Nazwa jednostki: **Bogatyński Ośrodek Pomocy Społecznej i Wsparcia Rodzin**

Adres: Bogatynia, ul. Żołnierzy II AWP 14

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Realizacja Programu Opieka Wytchnieniowa i Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością finansowanego z Funduszu Solidarnościowego.	cały rok	51	Odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Poprawa funkcjonowania w życiu społecznym, ograniczanie skutków niepełnosprawności, stymulowanie do podejmowania aktywności, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu.
Grupa wsparcia „ZwykliNIEzwykli”.	pół roku	10 rodzin	Cykl spotkań dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami, których celem było wsparcie rodzin w różnych obszarach związanych z rozwojem dzieci (spotkania, m.in. z: psychologiem, dietetykiem, fizjoterapeutą, edukatorami z różnorodnych dziedzin). Zajęcia na basenie.
Współdziałanie z Kołem Pomocy Dzieciom i Młodzieży Niepełnosprawnej TPD w Bogatyni.	cały rok	15	Warsztaty i zajęcia dla osób niepełnosprawnych prowadzone w świetlicy środowiskowej w Bogatyni.

Nazwa jednostki: **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulikowie**

Adres: ul. Poczтовая 7a, 59-975 Sulików

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Projekt socjalny „Fałszywy wnuczek – nie dam się oszukać!”	Styczeń-marzec	216	Przekazanie informacji oraz ulotek mających na celu podniesienie świadomości o zagrożeniu oszustwem, unikania zagrożeń oraz zaszczepienie zachowań w przypadku wystąpienia zagrożeń.

Nazwa jednostki: **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**

Adres: ul. Kościuszki 70, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Dostępność obiektów użyteczności publicznej dla osób niepełnosprawnych.	cały rok		Utrzymanie dostępności dla osób niepełnosprawnych i likwidacja barier architektonicznych w budynku.
Wypłacanie zasiłków stałych, celowych, pielęgnacyjnych.	cały rok	225	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.
Usługi opiekuńcze.	cały rok	10	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.
Opłacenie pobytu DPS.	cały rok	12	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.

Nazwa jednostki: **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**

Adres: Zgorzelec, ul. Traugutta 78A

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Promowanie idei kształcenia osób z niepełnosprawnością.	cały rok		Zamieszczanie informacji na tablicy ogłoszeń. Informowanie o ofertach pracy dla osób z niepełnosprawnościami.
Usługi opiekuńcze	cały rok	45	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.
Opłacenie pobytu DPS.	cały rok	11	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.
Wypłacanie zasiłków i wsparcie w formie posiłku w szkole i w domu.	cały rok	134	Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, wydawanie decyzji.

Nazwa jednostki: **Gmina Miejska Zgorzelec**

Adres: ul. Domańskiego 7

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
XV Integracyjne Warsztaty Plastyczne.	23 kwietnia	30	Warsztaty plastyczne integrujące osoby pełnosprawne i osoby z niepełnosprawnością.
XIV Integracyjne Zawody Sportowe.	14 czerwca	100	Zawody sportowe integrujące osoby pełnosprawne i osoby z niepełnosprawnością.

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Aktywizacja, pomoc i doradztwo w zakresie poruszania się po rynku pracy.	cały rok	47	Usługi poradnictwa zawodowego dla osób niepełnosprawnych.
Szkolenia i przekwalifikowania zawodowe dla osób z niepełnosprawnością.	cały rok	2	Szkolenie finansowane było w ramach środków Funduszu Pracy oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+),: Kurs groomingu rozszerzony- doszkolenie po kursie podstawowym. Intensywne szkolenie z barberingu od podstaw.
Aktywna polityka pozyskiwania pracodawców przyczyniająca się do tworzenia nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością.	cały rok	4	W ramach współpracy z lokalnymi przedsiębiorcami informowano o możliwościach zatrudnienia osób niepełnosprawnych i o możliwościach uzyskania wsparcia finansowego na aktywizację zawodową.
Promocja samozatrudnienia wśród osób niepełnosprawnych.	cały rok	8	Podjęto starania o uzyskanie wsparcia finansowego na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej os. niepełnospr.
Współpraca z instytucjami i partnerami zajmującymi się problematyką osób z niepełnosprawnościami.	cały rok	14	Współpraca z Państwową Inspekcją Pracy, OPS i PCPR dotyczą usługi SEPI. Porozumienie z CECH. Kontynuowanie współpracy z ZUS, z urzędami pracy województwa.
Promowanie idei kształcenia osób z niepełnosprawnością.	cały rok	8	Współpraca ze szkołami oraz ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym w zakresie: świadczenia usług dotyczących doradztwa, poradnictwa i informacji zawodowej, działań promujących wspólne przedsięwzięcia informacyjno-promocyjne.
Pośrednictwo pracy.	cały rok	28	1146 ofert pracy, z czego 28 dedykowanych było wyłącznie dla osób posiadających orzeczony stopień niepełnosprawności. Osoby z orzeczoną stopniem niepełnosprawności mogły korzystać ze wszystkich ofert pracy będących w dyspozycji PUP, jeśli posiadały predyspozycje do wykonywania określonej pracy.

Nazwa jednostki: **Komenda Powiatowa Policji w Zgorzelcu**

Adres: ul. Boh II AWP 12G

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
„Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczna Droga do Szkoły”. Egzamin na kartę rowerową.	cały rok	230	Działania prewencyjne, spotkania w szkołach powiatu zgorzeleckiego, których tematem było szeroko pojęte bezpieczeństwo m.in. w ruchu drogowym. Prowadzone były cykliczne działania profilaktyczne, wyposażanie w elementy odblaskowe, uczenie m.in. zasad udzielania pierwszej pomocy w przypadku udziału w zdarzeniu drogowym, respektowania praw osób niepełnoprawnych zwłaszcza w zakresie parkowania na miejscach wyznaczonych dla osób niepełnosprawnych.

Nazwa jednostki: **Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu**

Adres: ul. Boh II AWP 5C

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
„Bezpieczne lato” „Bezpieczna zima” „Bezpieczna droga” „Bezpieczny dom” „Bezpieczny las” „Ewakuacja” „Numer 112” „Pierwsza pomoc” „Zawód strażaka”	cały rok	społeczność lokalna	Spotkania na Sali Edukacyjnej „Ognik” na terenie KP PSP w Zgorzelcu. Działania prewencyjne i profilaktyczne. Pokazy sprzętu strażackiego- „Zawód strażak”. Prelekcje dla osób starszych o zasadach bezpieczeństwa „czujka na straży bezpieczeństwa”.

Nazwa jednostki: **Dom Pomocy Społecznej „Ostoja” w Zgorzelcu**

adres: ul. Pułaskiego 11-13, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wydarzenia kulturalno-rekreacyjne, uroczystości imieninowe i urodzinowe, zabawy i imprezy okolicznościowe, wyjazdy rekreacyjne.	cały rok	68-72	Spotkania przy kawie i herbacie, wspólne obchodzenie imienin, urodzin, zabawy taneczne, święta, obchody ważnych dni, ogniska, okazjonalne występy dzieci i młodzieży z okolicznych przedszkoli i szkół podstawowych, Spotkania integracyjne, ogniska oraz koncerty okolicznościowe.
Formy terapeutyczne – zajęcia organizowane w ramach terapii zajęciowej.	cały rok	68-72	Gimnastka w formie zabawy psychoruchowej, Horticultoterapia – terapia ogrodem, muzykoterapia, terapia modlitwą, trening pamięci i uwagi, trening

			budżetowy, trening higieny osobistej, Trening Kompetencji Socjalnych.
Zajęcia manualne dla całej społeczności.	cały rok	68-72	Papieroplastyka, ergoterapia, poezjoterapia, bajkoterapia.
Realizacja projektów wraz z partnerami.	cały rok	68-72	„Ciekawy Człowiek w naszym Domu”, „Urodziny dla Seniora”, „Święty Mikołaj dla Seniora”, „Misja Piernik”.

Nazwa jednostki: **Dom Pomocy Społecznej „Jędrak”**

Adres: Opolno Zdrój, ul. Parkowa 2

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Usługi medyczne dla podopiecznych.	cały rok	73	Nadzór nad stanem zdrowia mieszkańców, zaopatrzenie mieszkańców w leki, środki pomocnicze, rejestracja do lekarzy. Wyjazdy do poradni specjalistycznych.
Profilaktyka zdrowotna.	cały rok	73	Usługi poradni specjalistycznej, usługi medyczne, suplementacja witaminowa, edukacja prozdrowotna mieszkańców dotycząca przestrzegania zasad higieny osobistej. Regularna współpraca z psychologiem. Sporządzanie diagnoz psychologicznych dla mieszkańców, prowadzenie rozmów indywidualnych, udzielanie wsparcia personelowi. Współpraca z rehabilitantami.
Formy terapeutyczne w ramach zajęć terapii zajęciowej.	cały rok	73	Formy terapii: arteterapia, ergoterapia, kulinoterapia, kinezoterapia, zajęcia z elementami muzyki, rekreacja, ludoterapia, terapia indywidualna, teatroterapia, zajęcia integracyjne, edukacyjne, silwoterapia, biblioterapia, fizjoterapia.
Wydarzenia kulturalno-rekreacyjne, uroczystości imieninowe i urodzinowe, zabawy i imprezy okolicznościowe, np. Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Nowy Rok, kolędowanie, Święta Wielkanocne i Bożonarodzeniowe, Andrzejk.	cały rok	73	Wycieczki, zajęcia relaksacyjne, imprezy tematyczne, integracja mieszkańców i społeczności lokalnej, rajdy, olimpiady, zjazdy rodzinne, zajęcia edukacyjne, manualne, modlitwa, występy, gimnastyka, wspólne czytanie, zabawy poprawiające funkcjonowanie codzienne osób niepełnosprawnych.

Nazwa jednostki: **Dom Pomocy Społecznej „Jutrzenka” w Zgorzelcu**

Adres: Zgorzelec, ul. Przechodnia 8

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wydarzenia kulturalno-rekreacyjne, uroczystości imieninowe i urodzinowe, zabawy i imprezy okolicznościowe, np. Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Nowy Rok, kolędowanie, Święta Wielkanocne i Bożonarodzeniowe, Andrzejki.	cały rok	114	Wycieczki, zajęcia relaksacyjne, imprezy tematyczne, integracja mieszkańców i społeczności lokalnej, rajdy, olimpiady, zjazdy rodzinne, zajęcia edukacyjne, manualne, modlitwa, występy, gimnastyka, wspólne czytanie, zabawy poprawiające funkcjonowanie codzienne osób niepełnosprawnych.
Formy terapeutyczne – zajęcia na terapii zajęciowej.	cały rok	114	Mandala, terapia indywidualna i grupowa.

Nazwa jednostki: **Powiatowy Ośrodek Wsparcia Typ A w Zgorzelcu**

Adres: Pułaskiego 11-13, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Trening: techniczny, kulinarny, budżetowy, higieniczny.	cały rok	20	Nauka obsługi sprzętu domowego i biurowego, wykonywania czynności codziennych, segregacji śmieci. Przygotowywanie posiłków, Savoir-vivre nakrywania stołu, nauka dobierania odpowiednich artykułów spożywczych i odpowiedniego sprzętu kuchennego, nauka nowych przepisów kulinarnych. Rozwijanie umiejętności gospodarowania budżetem, planowanie i gospodarowanie pieniędzmi, wyjścia do sklepu. Poznawanie znaczenia czynności higienicznych, pogadanki tematyczne.
Terapia różnego rodzaju.	cały rok	20	Muzykoterapia, socjoterapia, arteterapia, ergoterapia, hortikuloterapia, trening relaksacyjny, ćwiczenia usprawniające pamięć, zajęcia komputerowe, ćwiczenia poprawiające funkcje poznawcze, biblioterapia, poezjoterapia,

			wyjście na basen, zajęcia krawieckie, prezentacje, pogadanki, projekcje filmowe, redagowanie gazetki, wycieczki, zajęcia integracyjne, gry stolikowe.
Wydarzenia kulturalno-rekreacyjne, uroczystości imieninowe i urodzinowe, zabawy i imprezy okolicznościowe, np. Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Nowy Rok, kolędowanie, Święta Wielkanocne i Bożonarodzeniowe, Andrzejk.	cały rok	20	Wycieczki, zajęcia relaksacyjne, imprezy tematyczne, integracja mieszkańców i społeczności lokalnej, rajdy, olimpiady, zjazdy rodzinne, zajęcia edukacyjne, zajęcia manualne, występy, gimnastyka, wspólne czytanie, zabawy poprawiające funkcjonowanie niepełnosprawnych podopiecznych.

Nazwa jednostki: **Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Opolnie-Zdroju**

Adres: Narutowicza 2, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Działania nakierowane na wzrost poziomu samodzielności i niezależności osób niepełnosprawnych.	cały rok	26	Trening funkcjonowania w życiu codziennym w tym dbałości o wygląd, kulinarny, gospodarowania środkami finansowymi. Trening umiejętności praktycznych, umiejętności komunikacyjnych, w tym z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się. Trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów, w tym: trening i kształtowanie pozytywnych relacji z członkami rodzin i środowiskiem lokalnym, terapia ruchowa, turystyka, rekreacja.
Działania na rzecz integracji społecznej oraz w celu kształtowania właściwych postaw społecznych wobec osób z niepełnosprawnościami.	cały rok	26	Udział w projektach dla osób z niepełnosprawnościami, tj. imprezy integracyjne z rodzinami uczestników oraz ze środowiskiem lokalnym m. in.: Piknik Rodzinny, obchody Dnia Kobiet, obchody Światowego Dnia Świadomości Autyzmu, Biwak, warsztaty wielkanocne

			i bożonarodzeniowe z dziećmi ze szkoły, Andrzejki z mieszkańcami DPS „Jędrak”, warsztaty z podopiecznymi Świetlicy integracyjnej „Bez Barrier” w Bogatyni.
Działania na rzecz zapewnienia dostępu do świadczeń zdrowotnych, usług społecznych i innych na rzecz osób niepełnosprawnych.	cały rok	26	Prowadzenie zajęć o charakterze edukacyjno-informacyjnym, pomoc w sprawach urzędowych, wnioskowaniu o niezbędną pomoc itp., prowadzenie poradnictwa psychologicznego, socjalnego.
Działania na rzecz podnoszenia aktywności zawodowej.	cały rok	15	Działania edukacyjno-informacyjne, praktyczne-informatyczne, spotkania w PUP.
Działania na rzecz podnoszenia jakości świadczonych usług dla uczestników.	luty i wrzesień	personel POW	Szkolenia z zakresu zmian w ustawie o pomocy społecznej oraz ochrony danych osobowych uczestników.

Nazwa jednostki: **Warsztaty Terapii Zajęciowej**

Adres: Traugutta 78A, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Integracyjne Zawody Sportowe.	czerwiec	120	Integracyjne zawody sportowe dla osób niepełnosprawnych, uczniów szkół współpracujących z WTZ.
Integracyjne Warsztaty Plastyczne.	kwiecień	30	Integracja społeczna poprzez wspólne warsztaty plastyczne osób niepełnosprawnych z uczniami szkół podstawowych i ponadpodstawowych.
Wzrost aktywności zawodowej i edukacyjnej osób z niepełnosprawnością.	cały rok	45	Nauka i pomoc w tworzeniu pism (życiorysy, podania itp.), pomoc w wyszukiwaniu ofert pracy. Praktyczna nauka zawodów w ramach pracowni WTZ. Nawiązanie kontaktów z przedsiębiorcami zatrudniającymi osoby niepełnosprawne.
Imprezy okolicznościowe.	cały rok	45	Imprezy tematyczne dla uczestników WTZ: walentynki, Śniadanie Wielkanocne Dzień Kobiet, Dzień Matki, Spotkanie Wigilijne.

Nazwa jednostki: **Starostwo Powiatowe w Zgorzelcu**

Adres: ul. Boh II AWP 8a, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Tłumacz on-line języka migowego.	cały rok	Wszyscy potrzebujący wsparcia	W Biurze Obsługi Interesanta Starostwa Powiatowego znajduje się oznakowane stanowisko z dostępem do usługi tłumacza on-line języka migowego.
Wydawanie orzeczeń.	cały rok	1694	Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności wydaje orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności.
Nieodpłatna pomoc prawna.	cały rok	Wszystkie potrzebujące osoby	Istnieje możliwość skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej osób niepełnosprawnych w inny sposób niż w punkcie świadczenia w/w usług np. w miejscu zamieszkania (jeśli osoby mają problemy z poruszaniem się i komunikacją).
Przebudowa pochylni z dostosowaniem strefy wejściowej dla osób z niepełnosprawnościami przy budynku Zespołu Szkół Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu.	cały rok	Wszystkie potrzebujące osoby chcące dotrzeć do PPP i MOS	Dokonano rozbiórki istniejącej pochylni, zbudowano nową, wymieniono stolarkę i wyremontowano schody, przystosowując strefę do obowiązujących przepisów. Realizacja inwestycji umożliwia bezpieczny dostęp osób z niepełnosprawnościami m.in. do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii. Projekt był współfinansowany ze środków PFRON w ramach programu: „Program wyrównywania różnic między regionami III”. Łączny koszt robót wyniósł 210.305,97 zł. Realizacja rozpoczęta w roku 2023, zakończona w roku 2024.

Zakup samochodu osobowego typu „mikrobus” do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby DPS „Jutrzenka” w Zgorzelcu.	cały rok	Wszyscy mieszkańcy DPS	Zakupiono nowy samochód typu „mikrobus” dedykowany do przewozu osób niepełnosprawnych, który został przekazany na potrzeby Domu Pomocy Społecznej „Jutrzenka” w Zgorzelcu. Zlikwidowało to barierę dostępności podopiecznych DPS-u, dając im możliwość dostępu do opieki lekarskiej, wyjazdów rehabilitacyjnych, załatwienia spraw urzędowych. Zakup współfinansowany ze środków PFRON w ramach programu: „Program wyrównywania różnic między regionami III”. Samochód zakupiono za kwotę 218.738,28 zł, kwota dofinansowania wyniosła 135.000 zł. Realizacja rozpoczęta w roku 2023, zakończona w roku 2024.
Zakup samochodu osobowego typu „mikrobus” na potrzeby DPS „Jędrzek” w Opolnie Zdroju.	2024/2025 rok	Wszyscy mieszkańcy DPS	W lipcu 2024r. Powiat Zgorzelecki zawarł z PFRON umowę o dofinansowanie zakupu auta. Wartość umowy 283.269 zł, z czego dofinansowanie ze środków PFRON w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” wynosi 144.000 zł. „Mikrobus” jest przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych i umożliwia bezpośrednią opiekę nad osobami wymagającymi stałego nadzoru w trakcie transportu, dając im możliwość bezpiecznego dostępu do opieki lekarskiej, wyjazdów rehabilitacyjnych, do załatwienia spraw urzędowych. Realizacja zakupu rozpoczęta w roku 2024, zakończona w roku 2025.

Nazwa jednostki: **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu**

Adres: ul. Boh. II AWP 8, Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Dofinansowania PFRON.	cały rok	530 osób	Uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych – koszt dofinansowań -99.668 zł, Sport, kultura, rekreacja i turystyka – 5.400 zł, Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – 1.255.926 zł, Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych– 342.832 zł.
Warsztaty terapii zajęciowej.	cały rok	45 osób	1.684.800 zł (z czego 90 % - 1.516.320 zł to środki PFRON, 10 % - 168.480 zł środki Powiatu).
Program wyrównywania różnic między regionami III finansowany ze środków PFRON.	cały rok	1 wniosek	Gmina Miejska Bogatynia - zakup samochodu 9-miejscowego przystosowanego do przewozu osób na wózkach inwalidzkich. Przyznano dofinansowanie w kwocie 144.000 zł. Rozliczono projekty z edycji 2023r. na rzecz Gminy Wiejskiej Sulików oraz Gminy Miejskiej Zgorzelec –na zakup samochodów na potrzeby przewozu osób niepełnosprawnych, wypłacono łącznie 270.000zł.
Program Aktywny samorząd.	cały rok	51 osób	W ramach programu przyznano dofinansowania w sumie - 457.646,56 zł. Udzielono wsparcia na: zakup i montaż oprzyrządowania do samochodu, uzyskanie prawa jazdy, zakup sprzętu elektronicznego, szkolenie w zakresie obsługi sprzętu elektronicznego, zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, utrzymanie sprawności technicznej wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, zakup

			specjalistycznych protez kończyny, zakup skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, utrzymanie aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej, uzyskanie wykształcenia na poziomie wyższym.
Opieka Wytchnieniowa w ramach Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej współfinansowanego z Funduszu Solidarnościowego.	cały rok	43 osoby	Realizację programu zlecono organizacji pozarządowej. Program był realizowany w formie świadczenia usług opieki wytchnieniowej na rzecz opiekunów osób niepełnosprawnych w ramach pobytu dziennego. Łącznie zrealizowano 7.392 godziny usług na kwotę 369.579 zł.
Sprawny uczeń	cały rok	16 osób	Dolnośląski program pomocy uczniom niepełnosprawnym „Sprawny Uczeń” w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, priorytet 08 Fundusze Europejskie dla edukacji na Dolnym Śląsku, Działanie 08.01 Dostęp do edukacji programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. W ramach programu przyznano stypendia dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych z niepełnosprawnościami.
Karta Polaka Repatrianci Cudzoziemcy.	cały rok	4 osoby	Wyplacono dofinansowania w ramach: Karty Polaka - 19.866 zł, Indywidualnych Programów Integracji Cudzoziemców – 24.360 zł.
Działalność PCPR na rzecz mieszkańców Domów Pomocy Społecznej.	cały rok	153 decyzje	Prowadzenie postępowań administracyjnych względem mieszkańców domów, kontrole DPS.
Powiatowe Ośrodki Wsparcia.	cały rok	48 decyzji	Prowadzenie postępowań administracyjnych wzgl.

			podopiecznych, kontrole POW.
Zwiększenie współpracy instytucji i organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych.	cały rok		Zlecanie organizacjom pozarządowym zadań. Przekazywanie informacji o możliwościach ubiegania się o dofinansowania na rzecz osób z niepełnosprawnościami.
Dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji społecznej zgodnie z art. 36 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.	czerwiec – listopad	45	Zlecenie Fundacji „Nasze Dzieci” zadania publicznego pn. Akademia Społecznej Aktywności. Udzielono dofinansowanie w kwocie 80.000 zł. W ramach projektu przeprowadzono zajęcia dla niepełnosprawnych dzieci i dorosłych, w ramach 5 grup w 4 obszarach tematycznych: terapeutycznym, edukacyjnym, artystycznym i integracyjnym.

Działania podejmowane w Powiecie Zgorzeleckim na rzecz osób z niepełnosprawnościami mają bardzo szeroki wymiar – finansowy, rzeczowy, usługowy, edukacyjny oraz integracyjny. Z informacji zebranych od różnych podmiotów, dotyczących działań na rzecz osób niepełnosprawnych można wysnuć wniosek, iż podmioty różnych sektorów włączają się w zmiany lokalnej rzeczywistości w kierunku jak najszerzego wsparcia osób z niepełnosprawnościami. Dotyczy to nie tylko działań podmiotów publicznych, lecz również sektora prywatnego – markety, sklepy wielkopowierzchniowe czy małe obiekty usługowe. W coraz większej ilości miejsc projektując powierzchnię użytkową myśli się o potrzebach osób niepełnosprawnych. Jednostki oświatowe mają nadal bardzo duży wkład w edukację swoich podopiecznych, uwrażliwianie na potrzeby i konieczność wspierania osób ze szczególnymi potrzebami. Wspierają również swoich podopiecznych z niepełnosprawnościami i ich rodziców w zakresie edukacji, rehabilitacji i integracji. Bardzo ważną rolę w powiecie pełnią trzy Domy Pomocy Społecznej i dwa Ośrodki Wsparcia świadcząc często kompleksowe wsparcie podopiecznemu i całej jego rodzinie.

Większość ośrodków pomocy społecznej Powiatu Zgorzeleckiego realizuje programy MRPiPS: Opieka wytchnieniowa i Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością. Realizują jednocześnie wszystkie obligatoryjne rodzaje wsparcia m.in. wypłacają zasiłki, świadczą usługi opiekuńcze i socjalne, kierują do DPS i ośrodków wsparcia. Jak opisano powyżej placówki oświatowe prowadzą szereg działań przybliżających tematykę niepełnosprawności, tolerancji oraz wsparcia osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin. Działania prowadzone w poszczególnych szkołach oparte są na indywidualnych potrzebach uczniów i ich otoczenia.

Powiat Zgorzelecki, poza dofinansowaniami ze środków PFRON zgodnie z art. 35a ustawy o rehabilitacji zawodowej o społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych, realizował w 2024r. sześć dodatkowych programów na rzecz osób z niepełnosprawnościami: Aktywny samorząd, Dostępne mieszkanie, Mieszkanie dla absolwenta, Program Wyrównania Różnic Między Regionami, Opieka wytchnieniowa i Sprawny uczeń. Łącznie z powyższych programów Powiat w 2024r. wydatkował kwotę 4.675.065 zł na rzecz 730 osób z niepełnosprawnościami oraz dodatkowych beneficjentów, którzy korzystają z zakupionych busów w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami (PWRMR). Dla porównania w 2023r.

przyznano dofinansowania na kwotę 3.753.745 zł na rzecz 731 osób z niepełnosprawnościami oraz beneficjentów PWRMR. Ilość osób, którym udzielana jest pomoc ze środków PFRON i Funduszu Solidarnościowego utrzymuje się na podobnym poziomie, choć ilość programów i różnorodność oferty PCPR wzrosła. W 2024r. Powiat podjął się realizacji nowego programu: „Dolnośląski program pomocy uczniom niepełnosprawnym „Sprawny Uczeń” w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, priorytet 08 Fundusze Europejskie dla edukacji na Dolnym Śląsku, Działanie 08.01 Dostęp do edukacji oraz zaczęto wypłacać dofinansowania w ramach obszaru „E” utworzonego przez PFRON w programie Aktywny samorząd. Ponadto Powiat Zgorzelecki pozyskał środki w ramach PWRMR dla jednostek organizacyjnych powiatu: na budowę pochylni przy MOS i PPP oraz zakup busa do domu pomocy społecznej. W ubiegłym roku wykorzystano ze środków PFRON, na powyższe cele 186.630 zł.

W 2024r. zwiększyła się w Powiecie Zgorzeleckim ilość środków pozyskanych z PFRON i innych źródeł na różnego rodzaju dofinansowania i wsparcie dla osób niepełnosprawnych. Jednak ogólny wzrost cen spowodował, niemożność zaspokojenia wszystkich potrzeb. W ubiegłym roku ilość spraw, w których została wydana odmowa wzrosła w stosunku do roku poprzedniego.